1

  Diário Oficial

Poder Executivo

Estado de São Paulo Seção I

Palácio dos Bandeirantes

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344

Nº 71 - DOE de 07/04/2022 - Seção 1 – p.47

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2022

Processo 2022 nº 2021/29613
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratada: INSTITUTO SOCIAL SÍRIO LIBANÊS gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES
“MARIA CRISTINA CURY” – AME INTERLAGOS.
CNPJ Nº 09.538.688/0001-32
Objeto : Realização do Projeto Especial Corujão Oftalmológico nos meses de abril a setembro de 2022, no
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES “MARIA CRISTINA CURY” – AME INTERLAGOS.
Volume de atividades:
ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.7 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CIRURGIA
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL – 80/mês
FOTOCOAGULACAO A LASER – 40/mês
TRATAMENTO CIRURGICO DE PTERIGIO – 15 mês
Valor: Será repassado à CONTRATADA o valor de R$ 553.800,000 (Quinhentos e cinquenta e três mil e oitocentos
reais), que será acrescentado ao repasse de custeio no exercício 2022, correspondente aos meses de abril a setembro
do presente exercício.
Que onerará:
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da assinatura: 05/04/2022

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2022
Processo Origem: SPDOC - 1860033/2019
Processo 2022 nº: SES-PRC-2021/52590
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE CONTRATADA: SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
CNPJ/MF Nº 61.699.567/0001-92
Objeto: Desconto de recursos de custeio, em virtude do não cumprimento do Indicador de Produção - Consulta Médica
no segundo semestre de 2021 no AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES JARDIM DOS PRADOS - AME
JARDIM DOS PRADOS, o desconto será efetivado em 09 (nove) parcelas de abril a dezembro do presente exercício.
Valor: R$ 570.877,44 (Quinhentos e setenta mil, oitocentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro centavos)
Que onerará a rubrica:
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10 302 0930 4852 0000
NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da Assinatura: 05/04/2022

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2022
Processo 2022 nº 2021/52541
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratada: FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO MÉDICO E HOSPITALAR – FAMESP gerenciadora do
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES “CELINA MARIA VENDRAMINI FRANÇA” – AME TUPÃ
CNPJ Nº 46.230.439/0001-01
Objeto : Realização do Projeto Especial Corujão Oftalmológico nos meses de abril a setembro de 2022, no

2

AMBULATÓRIO
MÉDICO DE ESPECIALIDADES “CELINA MARIA VENDRAMINI FRANÇA” – AME TUPÃ.
Volume de atividades:
ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.7 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CIRURGIA
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL – 60/mês
FOTOCOAGULACAO A LASER – 5/mês
TRATAMENTO CIRURGICO DE PTERIGIO – 20 mês
Valor: Será repassado à CONTRATADA o valor de R$ 414.900,00 (Quatrocentos e quatorze mil e novecentos reais),
que será acrescentado ao repasse de custeio no exercício 2022, correspondente aos meses de abril a setembro do
presente exercício.
Que onerará:
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da assinatura: 05/04/2022

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022
Processo 2022 nº SES-PRC-2021/52546
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DO ABC gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE SANTOS
– AME SANTOS.
CNPJ/MF n° 57.571.275/0001-00
OBJETO: A realização do Projeto Especial Corujão Oftalmológico nos meses de abril a setembro de 2022, no
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE SANTOS – AME SANTOS.
Volume de atividades:
ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.9 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CONSULTA MÉDICA
CONSULTA MÉDICA EM OFTALMOLOGIA (PRIMEIRA CONSULTA) – 30/mês
II.10 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CIRURGIA
VITRECTOMIA POSTERIOR – 3/mês
Valor: Será repassado à contratada a importância total de R$ 137.790,00 (Cento e trinta sete mil setecentos e noventa
reais), a ser realizado em 6 (seis) parcelas de R$ 22.965,00 (Vinte e dois mil, novecentos e sessenta cinco reais), nos
meses de abril a setembro do presente exercício.
Que onerará:
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da assinatura: 06/04/2022
TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO DE PARCERIA Nº 01/2022
Processo SES-PRC-2021/30345
Convenente: Secretaria de Estado da Saúde
Conveniada: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS, gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO DE
ESPECIALIDADES "FRANCESCO LEONARDO BEIRA" - AME AMPARO
CNPJ: 46.068.425/0001-33
Interveniente: FUNDAÇÃO DA ÁREA DA SAUDE DE CAMPINAS - FASCAMP
Objeto: Realização do Projeto Especial “Corujão da Saúde - Oftalmologia”, nos meses de abril a setembrode 2022, no
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES "FRANCESCO LEONARDO BEIRA" – AME AMPARO.
Volume de atividades:
ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.7 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CIRURGIA
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL – 10/mês
Valor: Será repassado à CONVENIADA o valor de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais), que será acrescentado ao
repasse de custeio no exercício 2022, correspondente aos meses de abril a setembro do presente exercício.
Que onerará:
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE

3

NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da Assinatura: 05/04/2022

TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO DE PARCERIA Nº 03/2022
Processo 2022 nº SES-PRC-2021/52598
Processo Origem n° SPDOC 3025814/2019
Convenente: Secretaria de Estado da Saúde
Conveniada/Interveniente: Universidade Estadual de Campinas – UNICAMP, com interveniência da Fundação de
Desenvolvimento da UNICAMP – FUNCAMP, para regulamentar o desenvolvimento das ações e serviços de saúde no
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DR. OSWALDO CAMBIAGHI - AME PIRACICABA.
CNPJ n° 46.068.425/0001-33
Objeto: Realização do Projeto Especial Corujão Oftalmológico nos meses de abril a setembro de 2022, no
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DR. OSWALDO CAMBIAGHI – AME PIRACICABA.
Volume de atividades:
ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.7 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CIRURGIA
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL – 20/mês
Valor: Será repassado à CONVENIADA o valor de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais), que será acrescentado ao
repasse de custeio no exercício 2022, correspondente aos meses de abril a setembro do presente exercício.
Que onerará:
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da Assinatura: 05/04/2022

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2022
Processo 2022 nº SES-PRC-2021/52545
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DO ABC gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES “DR.
NEWTON DA COSTA BRANDÃO” – AME SANTO ANDRÉ.
CNPJ/MF n° 57.571.275/0001-00
OBJETO: A realização do Projeto Especial Corujão Oftalmológico nos meses de abril a setembro de 2022, no
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES “DR. NEWTON DA COSTA BRANDÃO” – AME SANTO ANDRÉ.
Volume de atividades:
ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.7 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CONSULTA MÉDICA
CONSULTA MÉDICA EM OFTALMOLOGIA (PRIMEIRA CONSULTA) – 400/mês
II.8 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CIRURGIA
CAPSULOTOMIA A YAG LASER – 25/mês
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL – 200/mês
Valor: Será repassado à contratada a importância total de R$ 1.487.250,00 (Um milhão, quatrocentos e oitenta sete mil
duzentos e cinquenta reais), a ser realizado em 6 (seis) parcelas R$ 247.875,00 (Duzentos e quarenta e sete mil,
oitocentos e setenta cinco reais), nos meses de abril a setembro do presente exercício.
Que onerará:
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da assinatura: 06/04/2022

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2022
Processo 2022 nº SES-PRC-2021/52544
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADA: FUNDAÇÃO DO ABC gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE PRAIA
GRANDE – AME PRAIA GRANDE.
CNPJ/MF n° 57.571.275/0001-00
OBJETO: Realização do Projeto Especial Corujão Oftalmológico nos meses de abril a setembro de 2022, no
AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE PRAIA GRANDE– AME PRAIA GRANDE.
Volume de atividades:

4

ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.7 - PROJETO ESPECIAL CORUJÃO OFTALMOLÓGICO – CIRURGIA
Facoemulsificação c/ implantede lente intra-ocular dobrável – 40/mês
Tratamento cirúrgico de Ptegírio – 30/mês
Valor: Será repassado a contratada a importância de R$ 315.600,00 (Trezentos e quinze mil e seiscentos reais), a ser
realizado em 6 (seis) parcelas de R$ 52.600,00 (Cinquenta e dois mil e seiscentos reais), nos meses de abril a
setembro do presente exercício.
Que onerará:
CUSTEIO
UGE: 090192
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.302.0930.6381.0000 - MUTIROES DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 33 50 85
FONTE DE RECURSOS: Fundo Estadual de Saúde – Lei 141/12
Data da assinatura 06/04/2022